Судиска конференција 31 март 2023 – Одбележување на денот на правосудството, во организација на ЗСРСМ и ОБСЕ – Мисија во Скопје

           ПРЕЛИМИНАРНИ ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

1.Излагачите и дискутантите, нотира прoактивен пристап на Здружението на судии на Република Северна Македонија (ЗСРСМ) во развивањето на судиската отпорност од корупција, но ја истакнаа потребата од натамошно зајакнување на улогата на ЗСРСМ и потребата од инклузивен и проактивен пристап на судиите во практикувањето односно исполнувањето на оваа  цел.
2. На форумот беше утврдена потребата од интензивирање и продлабочување на дијалогот во рамките на судските институции, со цел зголемување на довербата во судството, преку:

2.1  Институционална борба против корупцијата,

2.2  Зголемување на ефикасноста во работењето на судовите,

2.3  Зголемување на материјалните и фанансиски капацитети на судството, вклучувајќи ги и човечките ресурси, и

2.4  Зајакнување на транспарентноста и отчетноста на судовите и суските институции.

3.Судиите треба да ги користата мерките и инструментите на саморегулација односно директно учество на судиите во работењето на судските институции, а во насока на градењето на судската независност и самостојност, како што е учестото на судиите во Комисијата за избор на членови на Судски совет од редот на судиите, мониторирањето на дисциплинските постапки пред Судски совет од страна на претставници на ЗСРСМ, самоевалуацијата односно учеството во постапката за редовно и вонредно оценување на судиите, учество во креирањето и имплементацијата на Кодексот за етика на судиите и судиите поротници и други форми на учество, загарантирани со законската регулатива и меѓународни акти и документи.     
Скопје, април 2023 година.







                  ЗСРСМ – д-р Џемали Саити

